Dono insuper tibi et Burgensi sedi tuas quam ex proprio censa 
meo reasdifico , cunctis ipsius Burgensis civitatis ecclesias cum cime-
teriis suis et domibus, sive haereditatibus atque beneficiis quas á fíde-
libus ómnibus ei tradita et oblata fuerint. Dono etiam quamdam 
viilam in alfoz de Berbefca , nomine Plátano ^ cum illa hasreditate 
de Otero Martini, et cum ómnibus ad eamdem villam in alfoz, cum 
terminis scilicet suis, et pascuis , et paludibus , et montibus , et 
fontibus , exitibus et regressibus. Oífero etiam ad augmentum tibí 
et potus ibidem Deo servientium , quoddam monasterium quod d i -
citur S- Euphemia de Chozuelos , et est in territorio de Ferrera. E t 
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sic testor ad ¡llam supradictam sedem illud monastertum, et suuna 
debitum'quod illi monasterio pertinet cum vineis , terris, cuhibus 
et incultibus, pomeria, arbores fructuosas et infructuosas, rivos, 
piscarias, molendinos, villas cremas et populatas, decanias, et om-
nes suas alias divissas, seu etiam hacreditates, et quantum ad pro-
fectum hominis ibi inventum fuerit, totum concedo Burgensi sedi 
perpetuo serviturura. 

Dono etiam monasterium quod dicitur S. Eulaliae de M u c i e h a r 
cum omni sua hsereditate , et cum omni subjectione sua , quanu 
m testamentis ejus resonat, tam erema quam populata , et quanta 
ab episcopo et canonicis eis potuerit exquiri aíiqua investigatione, 
sine inquiro aut semotis, sicut mihi accidit ex successione avorum 
et parentum meorum cum suprascripta villa quae dicitur Muciehar; 
quod monasterium cum sua villa et cum toto suo debito haeredi-
tatis atque possessionis testor una cum uxore mea Cons tan t ia re -
g i n a per petitionem domini Simeonis Burgensis sedis religiosissiml 
episcopi. In suburbio de Mefangos cellam S. Columbas et omnia 
ei perttnentia ad integrum. Et xn L,ezennana, quantum babeo ab 
avis meis, et possideo á patre. Eodern robore concedo in Alfo? de 
Munnio villam cognominatam Vasconciellos cum omni integritatc 
et terminis atque ómnibus sibi pertinentibus. Eadem honore de 
Munnio In monte qui dicitur Varzalamio, villam advocatam M a -
homat, et omnia ei pertinentia cum integritate , cum terris, . vineis 
et montibus, pascuis, pratis, paludibus, terminis, defessis antiqui-
tus constitutis, et cum sua defensa in qua iiullus homo aussus sit 
intrare. E t quicumque ibi inventus fuerit ad scindenda ligi|a , pro 
unaquaque arbore quinqué solidos exolvat. Quod si quisp°f¿in cura 
carro et bobis intraverit, episcopus carrum et bobes accipiat. Et si ¡a-
cissor lignorum cum lignis usque in domum suarn fugerit et custos 
silvas eum persecutus fuerit, furtiva ligna sede prsefati reddere co-
gatur et amissis spoliis fur in carcere detrudatur quousque de una^ 
quaque arbore quinqué solidos ab illo reddantur. Si vero in prje-
dicta defessa pascendis gregibus ovibus vel porcorum aliquis inven
tus fuerit, de unoquoque grege dúos arietes , vel dúos porcos red-
dat; et si armenta boum vel greges equarum ibi inventa fuerunt, 
de unoquoque quadrupede solidum habeant. Si quis vero causa vc-
nandi retia vel laquees tetenderit, vel cum canibus ad venandum 
intraverit, venationes et retia laqueosque perdat, et propriis vesti-
mentis nudus recedat, sicut sonat in regula, hoc est, de illa cueba 
de Alfoz S. Clementis, et pro summo cerro descendit ad V a l de 
K a l , et vadit per semitam. Simüe Jure dono monasterium quod 
vocatur S. Maria de Berbescse cum ómnibus sibi pertinentibus, cum 
decaneis j cum collaceis , cum terris, et vineis, et molendinis, at
que ductibus , et reductibus , cum pascuis, pratis egressibus et re-
g-ressibus, totum ab omni.integritate sicut sonat ia ipsa regula de 

Ce 
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l íerbesca. Sub tali etiam fortitudine do juxta flumen de Aslanza, 
villam mediam quse vocatur S. Julianus in accidentia de Lerma 
cum sibi convenientibus. In ipso necnon eodem flumine similibus 
institutis offero villam de Keia cum ómnibus sibi subjectis quas es.t 
in Alfoz de Senderos. Tali etiam constitutione trado in villa quse 
fertur Fenocud r , totum illud quod ad me pertinet cum ipsis duo-
bus populatoribus in sigillo de Clunia cum ómnibus eidem villas sub> 
jácentibus. Et in termino de Fonte Opia monasterium quod voca
tur S, M a r i c e de R a v a n e r a cum sua decima de Forniellos et cum 
ómnibus quaí illi pertinent. Sub tali necnon foedere concedo villam 
qaas vocatur L a R a d e in accidenti de Muradiello cum cunctis ei 
convenientibus. Eadem potestate trado villam de Rodrigo in acci
denti de Becerris , in littore de Pisorga cum ómnibus quae ad me 
pertinent. Dono autem h x c praedicta cum ómnibus quae ad ea per
tinent , et quantum in illis habeo, vel habere debeo , pro qualicum-
que voce cüm suis terminis , cum silvis , montibus, pratis ac pas-
cuis , tam culto quam eremo , cum aquis aquarum et eductibus sive 
reductibus , omnia et per omnia et in ómnibus cum omni integri-
tate. Concedo autem proprio regali privilegio ut omnes su'perius 
nominatas villa?, et Omnia quae vos adquisistis aut adquirere-potue-
ritis , vos vel successores vestri non eant ad fiscale fabricandi im-
perium castella , seu annubta , aut fossatura , et non patiantur 
irijuriam sajonis ñeque pro homicidio, ñeque pro furto, ñeque pro 
stupro, ñeque pro ulla alia calumnia nec sint subjecti teloneo, 
sed in ómnibus plenissimam firmitatem firmisfimumque robur obti-¡-
neat in jevum. Adjicio etiam et regali sanctione vel privilegio con^ 
firmo ut omnia monasteria , seu villas vel possessiones, sive eccle-
sias quae f r a t e r meus r e x Sancius pro adipiscenda peccatorum suo-
rum venia , et pro perpetua vitse jeternae remnneratione sub testa— 
m e n t í s Aucens i s e c c l e s i a , aut tibi vel pradecessoribus tuis contulit 
sint confirmati Burgensi ecclesiae. In hac igitur ecelesia praecipio, 
at canonici assidue commorentur, a quibus Deo et S. Virgini Marisc 
sollerter servltium exhibeatur. Quibus etiam dono atque concedo 
plenissimam in perpetuum habere libertatem ^ sive licentiam emendi 
baereditates et domos, tam in eadem civitate ubi sedes nunc in 
ipsa civitate habetur, quam in ceteris ómnibus villis meis, Proinde 
namque ubicumque habuerint domos, hsereditates, sive aliqüas pos
sessiones vel aliquod movile sint omnia concessa prasíatas sedi, et 
in jure praesulis ejusdem ecclesice , sine maneria et sgjonis injuria, 
atque sine aliqua fiscali consuetudine. V o l ó insuper nt sint hono-
rati super omnes clericos totius dioecesis, Ideoque eis hanc digni-
tatem habere concedo , ut in quocumque loco eoium aliquis fue-
rit si quilibet pignorare aut eum occidere , aut. illi aliquo modo 
dedecus aliquod faceré praesumpserit, ita emendet prassuli ecclesiae 
calumnian! vel homicidium, ac si faceret uni de melioribus infan-

zonlbus regnl me!, Insnper pro sacn's ordínlbus secundum quod 
saocti cañones commendant canónica ab eo exigatur Justitia. Hasc 
nunc itaque oronia .quaz in honore Dei omnipotentis et beatae v¡r-
ginis Mariác libens offero in ómnibus usque In hnem saeculi sine 
aliqua inquietudine aücujus regis , comitis vel principís plenissima 
firmitate tenere jubeo. Si quis vero ab hodierno die deinceps ex 
successoribus meis quilibet rex aut comes, seu aliquis qualiscum-
que homo, contra hanc donationis mese cartam, vel decretum coa-
temptum faerit , vel praísumptive insurrexerit, et dirumpere ten-
taverit, a liminibus sanctae Dei ecclesias extraneus existat, iramquc 
Dei incurrat, necnon cum Jnda Domini proditore portio ejus ma-
neat, atque anathematis vinculo subjacQat. Insuper ecclesias cuí vim 
inferre commisserit , vel episcopo qui ei praefuerit ^ C C . auri l i 
bras coactas persolvat, et hujus meac donationis privilegium firraum 
stabileque permaneat. In hac eadem etiam instkutione tali tenore 
concedendi jubeo, ut de his haereditatibus quas libens Deo et 
S. Mariae oftero, nullus homo habeat licentiam ducere in aliam 
partem , sed cum suo foro serviant Deo et beatae virgini Marix. 
Facta carta donationis seu decreti kalendas man era T . C . X . I I I . 
Fuit autem corroborata in Donnas in die scilicet natalis domini 
regnante domino nostro Jesu-Christo, et per me per ipsius mise-
ricordiam tenente sceptrum regni apud Legionem , et Castellam 
seu Gallaeciam , atque Asturicensem provinciam. Ego itaque A d e -
phonsus rex hoc decretum valitudini regali sancitum scribere feci; 
et scriptum propriis manibus firmavi, praesentlbus sororibus meis et 
primatibus palatii mei perenniter robora vi. Ego Adephonsus Dei 
gratia rex hoc testamentum fierí jussi, et factum datis testibus cor
roboro. Urraca et Geloira regis Ferdinandi íiliae conf. Ruderico Obe-
chez comes Gállaselas conf. Ruderico Didaz Oyetensis comes conf. 
Pelagio Vellidez dispensator regis conf. (Constantia uxor scilicet 
Adephonsi regis conf.). Bernardus Palentinae sedis episcopus conf. 
Munnio Fontisclari episcopus conf. Comes Gundisalvus conf. 
Munnio comes Asturicensis conf. Rudericus armiger regis conf. 
Nunno Alvarez conf. Alvaro Salvatoriz conf. Ferdinando Didat conf. 
Martino Flaynez conf. Pctro Gutiérrez conf. DiJago Alvarez conf, 
Didago Gundisalvez conf. Gonsalvo Alvarez conf. Alvaro Gonsal-
vez conf. Azenár hic testis. Petrus hic testis. Bermudo hic testis. 
Joannes Blandemirez gd, hic testis. 

N O T A . 

E l rey Alonso sesto mudó por autoridad propia 
la catedral desde Gamonal hasta la ciudad de Burgos, 
y la estableció en su palacio mismo. 
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r s u m . 40, 

Restauración del arzobispado de Toledo por el 
rey Alonso sesto de Castilla en 18 de diciembre 
de 1086, 

-

A r c h i v o de T o l e d o , y Noguera en los apéndices de la Historia de España 
por Mariana , ed ic ión de V a l e n c i a , tom. V , pá j , 397, año 1789. 

I n nomine domini et salvatoris nostri Jesu-Christi, qui est Deus 
de Deo , lumen de lumine , creator et formator totius mundi^ re-
demptor atque salvator omnlum fidelium , qui ei ab initio mundí 
fideli devotione placuerunt. Ego, disponente Deo, Adephonsus Hes
perias imperator, concedo sedi metropolitanse scilicet S. Marías urbis 
Toletanae honorem integrum, ut decet habere pontificalem sedenii 
secundum quod- praeteritis temporibus fuit constitutum á sanctis Pa-
tribus. Quae civitas abscondito Dei judicio C C C . L X X V I . annis. 
possessa fuit á mauris Christi nomen communiter blasphemantibus. 
Quod ego intelligens esse oprobrium ut despecto nomine Christi, 
abjectisque christianis, atque quibusdam eorum gladio seu fame 
diversisque tormentis mactatis, in ioco ubi sancti nostri patres Deum 
íidei intentione adoraverunt maledicti Mahometh nomen invocare-
tur postquam parentum meorum , videlicet patris mei regís Ferdi--
nandi et matris mea: Sancías reginas, Deus mirabili ordine mihi pac-
catura tradidit imperium, bellum contra barbaras gentes assumpsi, á 
quibus post multa praelia et post innúmeras hostium mortes, c í -
vitates populosas et castella fortissima adjuvante Dei gratia cepí . 
Sicque inspirante Dei gratia exercitum contra istam urbem movi^ 
in qua olim progenitores mei regnaverunt potentissimi atque opu-
lentissimi, existimans fore acceptabile in conspectu Domini , si hoe 
quod pérfida gens sub malefído duce suo Mahometh christianis 
abstulerat , ego Adephonsus imperator, duce Christo, ejusdem fi-
dei cultoribus reddere possem, quam obrem amore christianas re-
ligionis , dubio me periculo submittens, nunc magnis et frequen-
tibus praeüis, nunc oceultis insidiarum eircumventionibus, nunc vero 
appertis incursionum devastationibus , septem annorum revolutione, 
gladio et fame simul et captivitate , non solum hujus civiratis, sed 
et totius hujus patriac habitatores affixi, Quippe ipsi indurati ad sui 
desiderii malitiam iram Domini super se publica infestatione pro-
vocaverunt. Idcirco timor Domini et mentis invaütudo irruit super 
eos. Quibus rebus coacti ipsimet januas urbis mihi patefecerunf, 
atque imperium quod victores prius invaserant, victi perdiderunf. 
Tune ego residens in imperiali aula atque a profundo cordis me¡ 
gratias Deo reddens, summa curare cepi diligentia., quomodo S. M a -
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TÍX genitricis Del inviolate, qnae ollm fuerat praeclara j recuperare-
tur ecclesia. Cui rei constituens diem, convocavi episcopos et a b -
bates, necnon et -primates me i i m p e r i i , ut essent mecum Toleto 
die quinto décimo kalendarum januarii, ad quorum consensum ibi 
d ignus D e o eligeretur archiepiscopus, actibus probus, et sapientia 
clarus • et quorum officio domus erepta diabolo ecclesia sancta de-
dicaretur Deo: quorum consilio et providentia est electus a r ch i - ' 
episcQpits nomine B e r n a r d u s , et die praenotato c o n s é c r a l a eccle
s i a sub honore S. Dei genitricis Marias, et S. Petri apostolcrum 
principis , et S. Stephani protomartyris , et omnium Sanctorum, ut 
sicut hactenus fuit habitatio dasmonum , ab hinc permaneat sacra-
rium coelestium virtutum et omnium christicolarum; in quorum 
prxsentia episcoporum et collegio meorum primatuurn ego Adc-phon-
sus gratia Dei totius Hesperiae imperator fació dotem donationis sa-
crosancto altari S. Marise et tibi Bernardo archiepiscopo , necnon 
et omajbus clericis hoc in loco honestam vitam ducentibus , pro 
remedio animas mese vel parentum meorum , viilarum quarum h x c 
sunt nommzx B a r c e l l e s , Cubeise , A r c o b u c a , A l m u n a c i r , Cabanas 
de S a g r a , R u t e l l a s , T u r r u s ducus i n t é r r a de T a l a v e r a , A l 
eo ley a i n t é r r a de A l c a l á > Lousolus i n t é r r a de G u a d a l h a j a r a , 
B u r r i o c a , et A l m u n i a ^ ,_qu3c fuit de Abeniemia, cum suo herto et 
illos molinos de Habid: et de ómnibus vineis quas ego babeo in 
villa 5W/«¿Í mediétaíem í et omnes illas bsreditates, seu casas et 
tendas quas habuit his temporibus qúibus fflit • mesquita maurorumj 
do ei et confirmo , quando est facta ecclesia ebristianorum. Insuper 
decimam partem meorum laborum quos habuero in hac patria j si-
militer «t tertiam, partem decimarum omnium ecclesiarum quíe in 
ejus dt'cecesi fuerint consecrataev Sed et omnia monasteria quje fue-
rint in hac civitate constructa, sive Deo dicata, tuae providentiar 
omnímodo prospicienda' esse mando. Hoc autem etiam adhuc ad 
cumulum honoris addo : U t episcofos et abbates seu et clericos 
me i i m p e r i i , q u i p r a e r i t huic ecclesice y f r o v i d e a t j ud i candos . Pías 
vero prafdtctas villas huic sanctac ecclesise et tibi Bernardo archi
episcopo ita libera donatione concedo , ut ñeque pro homicidiOj 
ñeque pro rauso, ñeque pro fossataria , ñeque pro aliqua calum
nia aliquando irrumpaníur, eadem roboratione roborentur, et illíe 
quas ego adhuc addidero , aut tu ab aliquibus adquisieris, hjec om
nia suprascripta ea mentís iníentione ad honorem salvatoris nostri 
Dei et ejus genitricis o í f e r o , ut qui hic venerabili vita vixerint, 
possint habere ttmporale subsidium. E t ego post hujus vitje de-
cursum mercar habere xternum refrigerium. Quod si quis , quod 
absit, aliquando violare suadente diabolo pertentaverit, fíat parti-
ceps maledictionis Dathan et Abiron , quos ob execrandam super-
bíam vivos térra deglutiens ad inferos transmissit. Sitque hoc fac
tura inviolabile atque í irmum, quamdiu perduraverit Síeculum^ ipsó 
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regente et mihi mcornm veniam peccatorum concedente", qui vivit 
et regnat cum Patre et Spiritu sancto in saicula 5a:culoi*um. Facta 
.series testamenti era M C X X 1 I I I . die quinto décimo kalendarum 
¡januarU, i tni .'iHétío^ n a n - ' n ^ \ (xnvjjh ojirftip